
COMUNE DI VILLA D’ADDA 
Provincia di Bergamo 

 
ORIGINALE 
_____________ 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
 
 
 

Numero  18   Del  21-02-2025  
 
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 21:15, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 

Biffi Gianfranco SINDACO P 
Locatelli Mirko VICE SINDACO P 
Laini Veridiana ASSESSORE P 
Clivati Isa ASSESSORE P 
Roncalli Mattia ASSESSORE P 

 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 
Assume la presidenza Biffi Gianfranco in qualità di SINDACO partecipa alla seduta il 

Segretario Comunale Dott. PARADISO FILIPPO 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

  

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI CHE 
INTENDANO PRESENTARE UN PROGETTO DI ATTIVITA' ESTIVA ANNO 2025. 
APPROVAZIONE MATERIALE. 

   



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 21-02-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLA D'ADDA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione n.18 del 19.02.2025 da parte del responsabile 
dell’Ufficio Servizi Sociali, avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI CHE INTENDANO PRESENTARE UN 
PROGETTO DI ATTIVITA' ESTIVA ANNO 2025. APPROVAZIONE 
MATERIALE”; 
 
RITENUTA la stessa meritevole d’approvazione; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 53 del 04.05.2022 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del Regolamento per la disciplina della Giunta Comunale, ove è stato 
stabilito che la Giunta si può riunire anche in audiovideoconferenza o in sola 
audioconferenza; 
 
VISTO il combinato disposto di cui all’art. 48, comma 1, circa la competenza 
dell'organo deliberante, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal 
responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 
267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, integralmente senza modificazioni, la proposta n.18 del 19.02.2025 
da parte del responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali che, allegata, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita votazione e con voti 
unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,4°comma del 
D.Lgs.267/00; 
 
DI COMUNICARE la presente al capogruppo consiliare, ai sensi dell’art.125 del 
D.Lgs.267/2000 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con decreto del Sindaco del Comune di Villa d’Adda prot. n. 8217/2022 veniva 
nominata titolare della posizione organizzativa del Servizio Sociale l’Assessore 
ai Servizi Sociali Laini Veridiana; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 21-02-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLA D'ADDA 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

 
VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati; 

 
VISTA la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 "Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali" prevede che, in base al principio di 
sussidiarietà, la rete dei servizi con finalità sociali sia garantita sia da attori di tipo 
pubblico che privato in un quadro di programmazione locale coordinata; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale: 

- mira a sostenere l’autonoma gestione da parte di soggetti appartenenti al 
territorio, per la realizzazione di servizi estivi resi a favore di bambini/bambine e 
ragazzi/ragazze dai 6 ai 13 anni; 

- vuole avviare una manifestazione d’interesse, mediante un avviso finalizzato 
all’individuazione di soggetti che intendano presentare un progetto di attività 
estiva; 

- intende finalizzare la raccolta di tali candidature, alla creazione di un elenco 
di soggetti qualificati, ai quali le famiglie potranno rivolgersi. 

 
ESAMINATO il materiale predisposto dal competente Ufficio Servizi Sociali e 
così come di seguito composto: 

- Avviso pubblico per la formazione di un elenco di soggetti organizzatori e 
gestori di attività educative e ricreative rivolte a minori dai 6 ai 13 anni d’età, da 
realizzare durante il periodo estivo – Periodo giugno-agosto 2025;  

- Allegato A “MODULO DI ADESIONE 2025” 
 
VISTO che il Comune di Villa d’Adda si impegna a: 

 valutare per la propria competenza le proposte progettuali / organizzative, 
promosse dai soggetti del territorio che si occupano di attività educative, 
ricreative, sportive, culturali per bambini, bambine, ragazzi e ragazze, allo scopo 
di pervenire ad una migliore programmazione territoriale; 

 valutare, in caso di necessità, la messa a disposizione tramite opportuni accordi 
di propri spazi, aree, edifici adeguati alla realizzazione delle suddette attività; 

 mettere a disposizione, previa autorizzazione dell’Istituto Comprensivo, i 
seguenti spazi: 
 Scuola Primaria: Aree esterne comprensive di campo da basket, palestra, 

mensa, atrio d’ingresso, 10 aule, laboratori (escluso quello d’informatica), 
bagni; 

 Scuola Secondaria: palestra; 
 Campo sportivo; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 21-02-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLA D'ADDA 

 Piscina Centro “Don A.Bosio” 
 

 fornire le dovute attenzioni speciali necessarie all’accoglienza ed 
all’inserimento di bambini ed adolescenti con disabilità; 

 Qualora vengano stanziati appositi fondi statali e/o regionali, previo specifico 
bando e/o avviso, prevedere misure a sostegno della frequenza alle attività estive 
a favore delle famiglie dei bambini residenti e frequentanti le attività inserite 
nell’elenco dei soggetti gestori approvato. 

 
RITENUTO quindi di poter dare mandato al Responsabile del Servizio Sociali, 
affinché proceda all’indizione di una procedura ad evidenza pubblica, che preveda la 
presentazione di progettualità che potranno essere promosse da: 
 
- Cooperative sociali; 
- Altri soggetti che perseguano finalità educative/ricreative e/o sportive e/o 

socioculturali a favore di minori attraverso l'organizzazione di attività estive; 
 
PRECISATO che tale avviso ha lo scopo di produrre un elenco di soggetti qualificati 
per lo svolgimento delle attività oggetto finalizzato a comporre il quadro dell'offerta 
estiva cittadina; 
 
CONSIDERATO che, eventuali misure a sostegno della frequenza alle attività estive a 
favore delle famiglie dei bambini residenti e frequentanti le attività inserite nell’elenco 
dei soggetti gestori approvato, sarà oggetto di successivo e separato provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dalla 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
nr. 267, così come modificato dall’art.3, comma 1, lett. b del Decreto Legge 174/2012; 
 
VISTI: 

- l’art.48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la legge quadro n.328/2000; 
- la L.R. n.3/2008 e ss.mm.ii.; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento di contabilità; 

 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di richiamare quanto di cui in premessa e che qui si intende 
completamente riportato e trascritto nonché facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo. 

 
3. Di sostenere l’autonoma gestione da parte di soggetti appartenenti al territorio, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 21-02-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLA D'ADDA 

per la realizzazione di servizi estivi resi a favore di bambini/bambine e 
ragazzi/ragazze dai 6 ai 13 anni; 
 

4. Di avviare una procedura ad evidenza pubblica, mediante un avviso rivolto 
all’individuazione di soggetti che intendano presentare un progetto di attività 
estiva, finalizzando tali candidature alla creazione di un elenco di soggetti 
qualificati, a cui le famiglie potranno rivolgersi. 
 

5. Di approvare il materiale, predisposto dal competente Ufficio Servizi 
Sociali, così come di seguito composto e facente parte integrante e sostanziale 
del seguente provvedimento: 

 Avviso pubblico per la formazione di un elenco di soggetti organizzatori e 
gestori di attività educative e ricreative rivolte a minori dai 6 ai 13 anni d’età, da 
realizzare durante il periodo estivo – Periodo giugno-agosto 2025;  

 Allegato A “MODULO DI ADESIONE 2025” 
 

6. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali qualsiasi atto 
conseguente la presente deliberazione e necessario all’assolvimento degli 
adempimenti per l’indizione della procedura di cui in parola; 
 

7. Di dichiarare, a seguito di separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. nr. 
267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 
Biffi Gianfranco PARADISO FILIPPO 
      
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 


